

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
BdI Regele Ferdinand No. 5.
A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 8 după amiază

Note zilnice

Apă la moara ireden- tiștilor

Cititorii vor afla în corpul gazetei un protest din Siria în contra toleranței de care se bucură din partea autorităților noastre cuibul iredentist din acea istorică comună românească, și în contra îngăduinței inadmisibile ce i se dă unui cetățean maghiar de acolo, faimosului Gründl, căruia în timp ce atâția cetățeni români, și încă români de sânge, licențiați în farmacie, rămân pe drumuri, i s'a dat brevet de farmacie, ba a putut să-și facă rost și de o autorizație de port-armă, el, cetățeanul maghiar!

În timp ce primeam la redacție pe delegatul trimis de sirieni cu protestul amintit, ochii mi-au căzut pe o nostimă știre a ziarului „Aradi Közlöny”. E vorba în ea, pe scurt, despre următorul lucru:

Astă iarnă s'au luat vierilor și paznicilor de câmp armele — în urma reviziei generale a autorizațiilor de port-armă — și paznicii aceștia au rămas cu mâna goală, ba încă, puși în situații urite, deoarece lumea nu le știe calitatea, și astfel li se nămplă adeseori lucruri neplăcute. Ca să-i scape din această „necurătură” — spune ziarul maghiar amintit — subprefectura județului Arad s'a gândit una și bună, și a dat un ordin circular, prin care dispune: Să i se aștepte în piept fiecărui vier sau paznic o tăbliță de metal cu emblema țării, ca să-i știe lumea deosebi de alți săteni.

Nu vom iscodi ce e cu aceste tăblițe, pentru că ne ispitește mai mult, deocamdată, o comparație care se impune vrând-nevrând: între armele luate dela țitari și vierii, și între permisul de port-armă al cetățeanului maghiar Gründl, pripășitul cu brevet de farmacie dela Siria.

De ce dela unii au trebuit luate, cu toate că s'au într-o slujbă publică unde cam trebuie armă, și de ce celuilalt, cetățeanului străin, i s'a dat un asemenea permis?

Te pomeniți însă că greșim. Că d. Gründl va fi având într'adevăr nevoie de armă, — dovadă fierberea ce-i în Siria în contra lui!

Se poate pune chestia și așa. I s'a dat armă — atunci când a fost luată românilor — ca să-și apere în contra românilor pielea.

Cu alte cuvinte: e un fel de recunoaștere din partea autorităților, că indezirabilul dela Siria a provocat o stare de spirit la românii de acolo, vecină cu un început de răzvrătire.

Dar dacă se constată că lucrurile au ajuns până acolo într'un sat românesc, din pricina toleranței ne mai pomenite ce i se dă unui indezirabil care nu se știe dovedi recunoscător țării ce-l primește, oare nu era mai

cuminte lucru să se stărpească pricina revoltei obștești, revoltă și legitimă și laudabilă? Nu era mai cu cale să se ia indezirabilul din cuibul ce și l-a făcut la Siria, și să se trimită la ai săi, peste graniță?

Pentru că nu ne putem închipui că autoritățile noastre ar putea să creadă că-i necesară în loc de pângurirea indezirabilului străin, stărpirea conștiinței românești la sirienii ce se revoltă! Nu ni-o putem închipui, cu toate că răbdarea publică dela Siria a mai fost pusă și în zilele acestea la încercare, prin redeschiderea așa-zisului club catolic, de acolo, cuibul blestemat unde după însăși ancheta jandarmerească pe baza căreia fusese închis, se pun la cale toate provocările minoritare din Podgoria arădană.

Minoritățile dela liceul de fete din Arad

În articolul nostru de ieri „Scelerata gens rustica”, referitor la favoritismul în folosul minorităților ce s'ar fi făcut la examenele de admitere din săptămâna trecută ale liceului de fete „Elena Giba Birta” din Arad, s'a strecurat o greșală de tipar ce trebuie corectată, și anume: s'a tipărit că în anul școlar 1933—34 au fost la această școală 175 evreice, față de 224 române. Cifra evreicelor a fost în realitate 115. Unguroaice au fost 24, germane 21, — procentul româncelor 57.73 la sută, iar al evreicelor 29.64 la sută.

În ultimii patru ani (1930—1934) procentele româncelor și ale evreicelor au fost:

Române: 62.58%, 57.91%, 55.15%, 57.73%.

Evreice: 22.95%, 25.67%, 26.54%, 29.64%.

Datele acestea au fost furnizate de secretariatul liceului „Ghiba-Birta” astă toamnă, în Noembrie, pentru comunicarea ce s'a făcut la Institutul social Banat-Crișana relativ la repartitia etnică a slujbelor din județul Arad și la contingentele elevilor din școlile arădane, — s'au reproduș după aceea comunicările în „Ecoul”, „Universul”, și în alte ziare din Noembrie trecut, și au rămas până astăzi nedesmințite.

Notificăm acestea, pentru că aflăm că în urma chestiei cu examenele de admitere, direcția liceului a pus acum în circulație altfel de cifre și procente.

Rezultatul alegerilor județene dela Arad

Compoziția viitorului consiliu județean: 13 național-tărăniști și 17 din „blocul cetățenesc”

Alegerile județene făcute ieri în județul Aradului au rezervat o mare surpriză guvernamentalilor, care s'au văzut aproape egalați de național-tărăniști, cu toate marile eforturi ce le-au făcut pentru asigurarea unei victorii răsunătoare și cu toată tovarășia minoritară ce și-au câștigat-o.

Dintre 107.300 de voturi, s'au exprimat 66.417 mii, nule au fost 251, și s'au anulat 2294.

Din capul locului trebuie deci subliniat marea nu măr al alegătorilor cari nu s'au dus la vot: aproape jumătate dintre alegătorii județului.

Dintre voturile exprimate, „blocul cetățenesc” (adecă guvernamentalii) au luat jumătate. Proportia se schimbă însă, dacă se iau în considerare și voturile anulate. În balanța liberală au căzut în afară de voturile strict guvernamentale voturile minorităților alia-

te: germană, maghiară și slovacă, apoi voturile independente ale luptătorului național dr. Ioan Suciu și cele averescane ale părintelui protopop Marșieu. E întrebare apoi, unde s'au dus voturile gogiste și argetoieniste, în cazul că se vor fi exprimat.

Național-tărăniștii au luat 25.320 de voturi, cifră cu adevărat surprinzătoare pentru guvernamentali, cari nu visau în ruptul capului o asemenea concurență.

Negreșit că e respectabilă și cifra voturilor gogiste: 6116, — cel mai mare număr de voturi întrunit de acest partid până astăzi în județul Aradului. Raportată la voturile strict liberale ale așa-zisului „bioc cetățenesc”, cifra aceasta este mai mult decât elocventă.

Rezultatul alegerilor în lumină național-tărănistă

— Ce ne declară d. Aurel Birtolon, vicepreședintele organizației —

Întâlnind azi pe d. Aurel Birtolon, fost deputat, vicepreședinte al organizației național-tărăniste, care se întorcea dintr'o grea luptă purtată pe frontul electoral, d-sa ni-a făcut următoarele declarații:

— „Pentru partidul nostru rezultatul alegerilor județene de ieri n'a fost nicio surpriză. Știam că masele sunt alături de partidul național-tărănesc de aceeași statornicie ca și în trecut, și examenul la care au fost supuse, ni-a dovedit o cu prisosință. Mai știam că județul e sătul de administrația ce-o are astăzi și de sistemul actual, și s'a dovedit și acest lucru pe deplin.”

Răspunsul alegătorilor

— „Rezultatul alegerilor de ieri a fost un vrednic răspuns la două lucruri:

La sistemul de bruscare, de samavolnicie, de bun-plac și de jignire a sentimentului românesc, ce l-au intronat în administrația județului prefectul și cu șeful său de cabinet și de cenzură, punând satele sub conducerea purcarilor, în loc să le lase sub conducerea aleșilor lor.

Apoi, la scamatoria care s'a chemat „blocul românesc”, alcătuit din maghiari și germani și imaginat de un prefect care e prin alianță ungur, și de-un șef de cabinet și de cenzură, secretar gene-

ral de organizație liberală, etc. etc. așijderea ungur prin alianță.

Sisteme electorale...

— „Sistemului acestuia de bruscare, de șicană, de bun-plac, și scamatoriei acesteia de foarte îndoielnic gust, i s'a dat răspunsul cuvenit. Liberalii n'au putut lua decât un număr derizoriu de voturi, cu toate că s'au dat la lucruri dintre cele mai revoltătoare, ca să schimbe soarta scrutinului. Au adus porumb pentru săracimea județului, și nu l-au împărțit înainte de alegeri, ci au lăsat împărțirea pe după votare, spunând că cine nu-i cu dânsii, nu capătă nimic. Au suprimat gratuitatea călătoriei pe cfr. asigurată în vederea alegerilor prin convenția dintre stat și căile ferate, — și anume pentru că să împiedice venirea la vot a alegătorilor ce nu erau cu dânsii. Au pus mâna pe trăsuri, ca să-și monopolizeze transportul alegătorilor. Ba au făcut și-acest lucru ne mai pomenit, că au pus să se bată toba prin sate că lumea poate merge la lucru, fiindcă nu va fi pedepsit nimeni pentru absența dela vot. Închipuiți-vă, ce dezastru era pentru guvernamentali, dacă alegătorii erau lăsați să se pronunțe liber!

Și așa însă, rezultatul alegerilor tot dezastru se cheamă pentru ei! Și vinovată de

acest dezastru este conducerea partidului liberal, care a lăsat acest frumos județ pe mâna prefectului și a șefului său de cabinet.

Despre organizația liberală

— „În loc să umble cu asemenea sisteme electorale și cu asemenea sisteme de administrație, mai bine și-ar da seama că sunt muribunzi și mai trăiesc numai din mila noastră, a național-tărăniștilor.

Cu scamatorii la „blocul românesc”, alcătuit din unguri și germani, și cu violențări, nu se salvează o situație condamnată.

Că-s numai de plâns, o dovedește că n'au putut aduna mai multe de 10—12 mii de voturi strict liberale. La atâta li se rezumă organizațiile, pe cari le au de pe urma fostului prefect Georgescu și cari astăzi abia vegetează. Afară de aceste cadre moștenite, ce mai au în acest județ? Câteva bănci, fabrica de zahăr, uzinele electrice, și mai cu seamă Banca Românească. Se dovedește însă că nu cu așa ceva se poate câștiga o victorie electorală, când satele s'au violentate în chipul arătat!”

Controlul consiliului de mâine

— „Noul consiliu județean se instalează la 6 Iulie.

Alături de 17 aleși ai așa-zisului „bloc românesc”, dintre cari doi (d-nii dr. Suciu și Marșieu) s'au angajat că nu vor face politică, iar 6 sunt minoritari și anume doi din partidul maghiar, deci alături de 9 liberali, noi avem 13 național-tărăniști, tocmai suficienți ca să putem avea ferma credință că averea județului va fi cinstit și rațional administrată.”

Comisarii Ponova și Negrescu vor fi trimiși în judecata Curții cu juri

Eri după amiază d. consilier Zenovie, membru al Camerei de punere sub acuzare a depus raportul în privința asasinării lui Sterie Ciumetti.

În urma acestui raport Camera de punere sub acuzare va dispune trimiterea în judecata Curții cu juri a Capitalei a comisarilor șefi Ion Ponova și Aurelian Negrescu, primul pentru asasinat cu premeditare, al doilea pentru complicitate la asasinat.

De toate și amestecate...

Expoziție școlară

Lucrul de mână a făcut în vremea din urmă progrese uimitoare în învățământul popular. Costumul național, neîntâlnit acum un deceniu, astăzi se vede peste tot, la sate ca și la orașe.

Școala din str. Oituz

Între școlile primare de stat din orașul Arad, școala urbană din strada Oituz se bucură de un renume deosebit. Direcția acestei instituții de educație este deținută cu destulă pricepere de d. Simion Albu.

Asociații sportive

Copii ce frecventează cursurile școlii, pe lângă instrucția ce li se predă dela catedră, sunt deprinși cu disciplina și viața camaraderescă a asociațiilor sportive. „Șoimii României”, și „Cercetașii” și-au recrutat elemente valoroase dintre tineretul acestei școli.

Expoziția lucrului de mână

În o sală de învățământ sunt expuse obiectele lucrate de elevii și elevele școlii în cursul acestui an de educație.

Nu uităm să spunem că la această școală contingentul in-

fantil este format numai de băieți și fete cari au terminat ciclul elementar al învățământului primar, patru clase.

Obiectele expuse

În sala de expoziție nu ști asupra căror lucruri să-ți oprești ochii. Toate sânt deopotrivă de interesante și de bine executate. Costumul național, în forma lui autentică, se poate vedea executat cu o migală de mâini îngerești.

Corp didactic

Doamnele învățătoare Pop și Tițirigă, au dovedit că au știut să-și întregască munca dela catedră, cu ridicarea lucrului de mână, ce l-au predat elevelor domniile lor, la înălțimea ce se cuvine să o aibă în școala românească această neamului nostru.

D. Gheorghevi, învățător a condus lucrul de mână la toate clasele școlii. D. sa este un încercat cunoscător al acestui meșteșug. Lucrările de traforaj, tâmplărie etc., sânt îndeajuns de pilduitoare.

La școala de sub conducerea d-lui Simion Albu, se face cu adevărat muncă și educație românească.

Procesul Mareșal Averescu și ziarul „Lupta” s'a amânat

Eri — Luni — urma să se desbătă, în fața tribunalului Ilfov, procesul de calomnie prin presă, intentat de d. Mareșal Averescu, contra d-lui Emil Pagure directorul ziarului „Lupta” din București. Procesul așteptat cu nerăbdare de către toate cercurile politice din București, s'a amânat, deoarece autorul articolului incrimat nu este d. Emil Pagure ci d. Albert Honigmann,

șef-redactorul ziarului „Lupta”. Deasemeni, d. Pagure a declarat că nu este autorul informațiilor tendențioase la adresa d-lui Mareșal Averescu, publicate la rubrica „Știri diverse”, și, că nu știe cine este autorul, dar va cerceta la secretariatul de redacție.

În urma acestora procesul s'a amânat, viitorul termen fiindu-se la data de 29 Octombrie a. c.

Cohorta Arad și Jamboree națională

Din partea Cohortei Arad primim următoarele, ca răspuns la articolul apărut în ziarul nostru cu data de 15 Iunie a. c.

„În numărul de Vineri 15 Iunie comentându-se o informație asupra Jamboreei cercetășești ce va avea loc la Mamaia, autorul articolului cu titlul de mai sus manifesta îngrijorarea ca unitatea cercetășească din Arad să nu meargă nepregătită la Jamboree, cum s'a întâmplat în trecut, spunând că la unitatea cercetășească din Arad nu se muncște în acest scop. Enunțarea aceasta din urmă este fundamental greșită, deoarece pentru participare se fac pregătiri serioase. La Jamboreea dela Sibiu, Cohorta Arad, reorganizată abia atunci, a luat parte în condițiuni ireproșabile, spre mulțumirea participanților și Comandamentului Jamboreei. Scopul cercetășiei nu este numai decât acela ca tineretul să se pregătească pentru diferite concursuri și exhibiții; mișcarea urmărind un scop educativ în slujba căruia sunt tocmai aceste concursuri, întreceri și manifestații, ale unor tineri care nu au pretenția să dea publicului un spec-

tacol, ci să demonstreze mai mult voioșenia și vigoarea lor de cercetași, rostul și utilitatea mișcării.

Cohorta cercetășească din Arad intenționează afară de participare la Jamboree să organizeze o tabără cercetășească la Cladova, la care să poată lua parte cel puțin 200-300 cercetași. Se urmărește în felul acesta, desideratul acela puternic cercetășesc ca în cursul verii fiecare cercetaș să petreacă câteva zile sub cort, la focul de tabără — sub cerul liber. În aceste tabere, cercetașii își completează educația tehnică, trăesc legea cercetășească, și duc o viață sănătoasă, reconfortantă. Autoritățile ocrotesc această muncă, și cum foarte mulți cercetași sunt lipsiți de mijloace, s'a cerut din partea Cohortei Arad subvenționarea programului de vară.”

N. R. Vom reveni într'un număr viitor.

POȘTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Cinematograf CENTRAL

Programul de azi!

Omul invizibil

După romanul lui H. G. Wells
În rolul principal:
Glorie Stuart, Claude Resin
Reprezentările
la orele 7.15 și 9.15 seara
Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Programul de azi!

Marchizul de S

cu **Lilian Harvey**
și **Conrad Veidt**
Reprezentările
la orele 7.15 și 9.15 seara

CORSO

Tavan deschis! Sală răcoasă!
Cea mai frumoasă operetă
a lui **BOLVARY**

Printul amorezat

cu
Liane Haid, Victor de Kowa
Paul Kemp, Ann Jorgensen
Lei 10—15—20.
La orele 7.15, și 9.15.

Expoziția Școlii de Arte frumoase din Timișoara

Cu ocazia împlinirii a zece ani de funcționare a școlii, Societatea Studenților în Arte Frumoase au organizat o expoziție colectivă la care pe lângă elevii cari frecventează școala de prezent, mai participă un foarte mare număr de foști elevi ai școlii.

Sunt expuse mai multe sute de lucrări, dintre care în catalog sunt înregistrate o sută una de picturi și sculpturi de a foștilor elevi.

Deschiderea solemnă a avut loc ieri, când directorul muzeului din Timișoara a reținut pe seama muzeului câteva dintre cele mai valoroase lucrări.

Desvelirea bustului lui Ion Vidu

Lugoj. Duminică dimineață au avut loc aci mari serbări cu prilejul desvelirii bustului compozitorului bănățean Ioan Vidu și inaugurarea internatului liceului de băieți „Coriolan Brediceanu”.

La aceste festivități a participat și d. dr. C. Anghelescu, ministrul instrucției.

La orele 12, s'a oficiat în fața monumentului un serviciu religios de către P. S. S. episcopul dr. Vasile Lăzărescu.

Au vorbit pe rând, aducând omagii memoriei compozitorului Vidu, P. S. S. Episcopul dr. Lăzărescu, d-nii dr. Rațiu, d. Coman, primarul orașului Timișoara ș. a.

La sfârșit d. ministru dr. C. Anghelescu, a adus deasemeni primosul recunoștinței marelui compozitor.

La ora 1, a avut loc inaugurarea noului internat al liceului de băieți.

Legea pentru protecția muncii naționale se votează în actuala sesiune

București. Din cauză că proiectul de lege pentru protecția muncii naționale, anunțat de guvern, suferă așezări întârzieri, în cercurile parlamentare se agită ideea ca proiectul să fie depus oricum, în actuala sesiune, chiar din inițiativă parlamentară.

În această privință se pare că există cel mai deplin acord

între parlamentarii guvernamentali și cei din opoziție, proiectul fiind socotit de o importanță covârșitoare.

Se afirmă că proiectul atinge mai ales ca proporția inițială — din proiectul guvernului — să fie menținută, adică 85 la sută din personal și 70 la sută din salarii în favoarea elementului românesc.

Examenenele de admitere dela Arad

— Rezultatele dela gimnaziul Iosif Vulcan —

I. Secția română:

Vați P. 8,33, Ardelean D. 8, Györy Tr. 7,66, Nutovici Al. 8,33, Popa Lisandru 7,33, Morar Aurel 7, Rada I. 6,66, Moța P. 6,66, Petrila I. 6,66, Floruț Iulian 6,66, Burger L. 6,33, Ciavici T. 6,33, Klein St. 6,33, Schlesinger E. 6,33, Marginean Gh. 6, Dărlău P. 6, Șerban Gh. 6, Olariu T. 6, Tipei Adalbert 6, Bogdan Gh. 2, Iovanov A. 6, Blaj T. 6, Vultur I. 5,66, Tărbu I. 5,66, Tudor T. 5,66, Pecican I. 5,66, Gurban I. 5,66, Mureșan A. 5,66, Chereșun M. 5,66, Herșcovits 5,66, Hărău I. 5,33, Marcu Aurel 5,33, Negru I. 5,33, Munteanu Gh. 5,33, Forner I. 4,33, Corpolenco I. 5,33, Abramovici A. 5,33, Menczer A. 5,33, Freier Dezideriu 5,33, Steiner Fr. 5,33, Izrael Al. 5,33, Klein Gh. 5,33, Dan Gh. 5, Demșorean Gh. 5, Hoffman A. 5, Goldstein Ladislau 5, Friedman E. 4,66, Holdstein R. 4,66, Iovanov M. 4, Zsivajnovics 4, Salamon 4, și Onescu Ionel 5,33.

II. Secția maghiară:

Kónicsek 8,66, Sirco Fr. 8,33, Schlee Gh. 7,66, Hecker C. 7, Marco Ludovic 6,66, Kuruncsi E. 6,66, Cserni Gh. 6,66, Pü-

ster I. 6,66, Walter E. 6,66, Hagyk Fr. 6,33, Szeicert I. 6,33, Baranyi 6,33, Gencsi Gh. 6,33, Matz I. 6, Thurman E. 6, Rotter 5, 66, Mayerhoffer L. 6,66, Erdélyi I. 5,33, Feiés V. 5,33, Csikám 5,33, Györi Iosif 5,33, Pörök L. 5,33, Beraczka Pavel 5,33, Such I. 2,33, Morocz P. 5, Somogyi A. 5, Groszmuk A. 5, Fäder C. 4,66, Vastáry I. 4,66, Tisza Emil 4,66, Czibrik L. 4,66, Pap Zoltan 4,66, Kiss Ludovic 4, Hlimmel Dezideriu 4.

O ciudățenie

Publicăm și rezultatele examenului de admitere în clasa întâia a secției maghiare a gimnaziului, ca să se vadă că sunt îndrumați să facă școala maghiară de stat și odrasle ale victimelor proștitismului maghiar.

În lista de mai sus figurează un elev german, G. Schlee, care acasă vorbește românește, iar ungurește nu știe aproape de loc. S'a cerut înscrierea în secția română, dar a fost refuzat și l-au îndrumat la secția maghiară.

Ni s'ar putea explica, ce fel de politică e asta?

Vieța sportivă

Informațiuni

Publicăm mai jos rezultatele matchurilor de Duminică, a căror publicare nu s'a putut face ieri din lipsă de loc.

Craiova: UDR—Rovine Grivița 4:2 (2:1).

București: Macabi—Elgis 3:1 (2:0).

Lugoș: CAT (Timișoara—Vulturii 7:0 (2:0).

Timișoara: Chinezul—Mureș 4:1 (4:0).

Baia-Mare: CFR (Cluj)—Tricolor 2:0 (2:0).

Sătmăr: Olympia CFR—SZ. S. E. 3:2 (0:0). Kolping—Stăruința 2:1 (0:0).

Brașov: Suburbia—Astra 2:1 (1:0). Gloria—Izvorul 1:1 (1:0).

Dej: Victoria (Cluj)—Someș Gherla: Sparta—Napoca 3:0 (3:0).

Cluj: Universitatea—Tricolor 2:0 (1:0).

Orade: CAO—Bohemians 6:1 (2:1).

București: Ripensia—Juventus 2:1 (0:0).

Sâmbătă

Viena: Ferencváros—Floridsdorf 2:1 (0:0).

Praga: Hungaria—Sparta 2:1 (1:0).

Duminică

Debrecin: Bocskey—Bologna 2:1 (1:0).

Budapesta: Ujpest—Austria 2:1 (1:1).

Viena: Rapid Slavia 1:1 (1:0).

Napoli: Admira 2:2 (1:1).

Milano: SK Kladno—Ambroziana 3:2 (3:0).

Teplitz: Juventus—Teplitz FK 1:0 (1:0).

Azi după masă la Cluj: Bohemians—Universitatea.

Clasamentul Diviziei Naționale

Seria A.				
1. Venus	13	8	1	438:23-17
2. Crișana	12	7	3	228:15-17
3. AMEFA	14	7	3	426:22-17
4. Chinezul	14	8	0	633:24-16
5. CFR	13	7	2	428:17-16
6. Universitatea	13	7	1	530:17-15
7. Tricolor	14	1	2	1113:45-4
8. Brașovia	13	12	10	18:51-4
Seria B.				
1. Ripensia	13	10	2	149:14-22
2. Un-Tricolor	14	9	2	340:19-20
3. C.A. Orade	13	8	2	343:17-18
4. Juventus	13	7	2	424:20-16
5. România	14	6	2	625:23-14
6. Gloria CFR	13	5	2	629:30-12
7. Mureșul	14	1	2	115:53-4
8. Șoimii	14	0	2	127:56-2

Ripensia este campioana fără discuție a seriei B. În seria A. situația este încă neclară. Așteptăm finala elucidatoare

Marele concurs hipic dela Arad

— Probă de dresaj și parcurs de vânătoare ușoară. — Demonstrațiile de după masă la Hipodrom —

Societatea hipică din Arad, a organizat Duminică, la manejul Reg. 1 Roșiori și la ora 15 pe Hipodromul „General Balăcescu C-tin”, un mare concurs hipic, la care au luat parte reprezentanții mai multor unități de cavalerie din țară.

Ofițerii participanți

Sub biciul de foc al soarelui de Duminecă, s'au putut distinge din mulțimea ofițerilor asistenți, reprezentanții concurenței ai Escortei Regale București, Școala Aplic. Cavalerie Sibiu, Școala Aplic. Artilerie Timișoara, Regimentele de Roșiori No. 1, 4 și 5, Reg. 13 Călărași și C. d. Păncota.

Juriul concursului

Juriul de apreciere al acestei demonstrații hipice ce a avut loc în Arad a fost alcătuit din: președinte: d. General de Div. Moruzi Gheorghe, inspector general de Cavalerie, membrii: General Comănescu C-tin, General Argeșeanu Gheorghe, com. Div. 1 Caval., General Antonescu Const., colonel Zissu Dumitru, colonel Cialik Gheorghe, colonel Cika Constantin, colonel Sergiu Virgii și colonel Crassan Octavian. Comisarii concursului au fost domnii: Lt. colonel Brătuianu C-tin, Lt. colonel Dobrotescu C. și secretar maior Iovănescu Vasile.

Proba de dresaj

Pe manejul regimentului 1 Roșiori „Mareșal Averescu”, din Arad, a avut loc proba de dresaj. La ora 10 a. m., după care s'a distribuit premii în valoare de 8000 lei celor mai buni concurenți, dat de uzinele „Astra”.

La Hipodrom

La ora 3 s'a deschis în fața juriului concursului. Printre numeroșii spectatori am remarcat pe domnii: colonel Cika, Lt. colonel Brătuianu, colonel Constantinescu comand. Reg. 93 Inf. Ion Ursu, președintele comisiei interimare, ing. N. Popescu, ing. Mateescu, Brutus Păcuraru, dr. Justin Marsieu, dr. Cinea, dr. Augustin Lazăr, dr. Gh. Șerban.

Publicul

Deși s'a dus multă lume la hipodrom, totuși numărul n'a fost așa de impunător ca se aștepta să fie la o asemenea demonstrație a călăreților noștri. S'au remarcat între asistență și o mulțime de minoritari, amatori de hipism.

Desfășurarea probelor

Dela ora 3 până la 8 seara, pe hipodromul dela cetate sau desfășurat în ochii și admirarea unanimă a spectatorilor următoarele puncte ale programului.

Parcurs de precizie, lupta regimentelor, parcurs de echipe și parcurs de vânătoare ușoară (handicap).

Performanța concurenților

Ofițerii cari au luat parte la concurs, după fiecare succes

obținut, recoltau nesfârșite aplauze dela asistență.

Ofițerii, în diferitele uniforme ale mândrei arme a cavaleriei, au dovedit frumoase virtuți ostășești. Vioiciunea lor și curajul cu care se avântau peste obstacole sânt dovezi destule de vorbitoare despre însușirile necunoscute indeajuns de bine ale armatei noastre.

La sfârșitul acestui concurs organizat de Societatea Hipică din Arad, s'au împărțit premii ofițerilor clasati de juriu.

Școalei de Aplicație din Sibiu i-a rămas definitiv cupa Challenge.

În amurg mulțimea s'a răspândit cu o vădită satisfacție prilejuită de o asemenea demonstrație.

Ce-i cu Institutul Pasteur din Timișoara?

Cu câțiva ani înainte Timișoara, arătând necesitatea imperioasă a unui institut anticaric în Banat, a reușit ca prin contribuția tuturor județelor bănățene și a celor vecinate lor, să ridice în apropierea sanatorului Bdga o impunătoare clădire, menită a adăposti institutul amintit. Între timp, fondul de bani creiat în scopul acestei construcții epuizându-se, lucrările s'au sistat, iar clădirea pusă sub acoperiș stă și acum cu zidurile roșii și așteaptă timpuri mai bune. Zilele trecute Comisia interimară a municipiului nostru a hotărât ca lucrările de construcție să fie continuate numai pe speșele municipiului, iar după terminare clădirea să nu mai fie utilizată pentru „Institutul Pasteur”, ci pentru plasarea spitalului „Crucea Albă”. Hotărîrea comisiei interimare a fost aspru dezaprobată de celelalte județe, cari intervenind la București, au putut obține a decizie a ministerului prin care orașul nostru este îndrumat ca localului să i-se dea vechea destinație.

Informațiuni

Citim în „Gazeta” No. 82 următoarele:

În timpul șederei sale la București, d. Louis Barthou a fost primit de către marea lojă națională în complotul ei în cadrul unei ședințe solemne la care au luat parte toți fruntașii lojei, dintre care unii ocupă locuri de frunte în administrația țării.

Dela 6—11 Octombrie va avea loc în Sătmăr o mare expoziție agricolă zootehnică și industrială. Lucrările pentru organizarea acestei expoziții au început depe acum.

Tribunalul din Sătmăr a condamnat pe individul Bolgiant Lebi la 1000 lei amendă pentru fărmece. Numitul dându-se drept „doctor” prescria rețete bolnavilor cari se prezentau la el.

Budapesta. — Niște răfăcături necunoscuți au jefuit azi noapte locuința dlui colonel Pălăngăanu, atașatul militar al legației române din Budapesta.

În „Monitorul Oficial” de azi (No. 143) a apărut noul regulament al examenului de bacalaureat.

Bacalaureatul

Indiferent de sezonul în care se ține, bacalaureatul produce călduri.

De un lung șir de ani, precum și anul acesta, căldurile de vară au început odată cu bacalaureatul, umplând de nădușală pe examinatori și examinați.

La profesori, bacalaureatul produce călduri conjugale. Pentru că fiecare speră să fie numit într-o comisie, de unde să revină cu câteva miișoare în buzunar, destinate în primul rând augmentării toaletei de vară a doamnei.

Elevii, transpiră sub focul de hârtie al manualelor, ard sub privirea moleșită și totuși severă a examinatorilor, înădușesc sub radiatorile arzătoare ale zidurilor. Totul e moleșală, somnolență și miros de sudoare.

s. mic.

Cetiți „ECOUL”

D-nii Maniu și Mihalache se consfătuiesc asupra rezolvării neînțelegerilor din partidul național-țărănesc

București. Ziarul Curentul scrie că d. Iuliu Maniu, care venise la București cu prilejul vizitei d-lui Barthou, va mai rămâne câteva zile în Capitală. D-sa a avut o întrevvedere cu d. Mihalache, care s'a și înapoiat eri la Topoloveni. În cursul zilei de Marți această constatare se va continua. D. Mihalache a declarat, că dacă va trebui, va împiedica cu cele mai drastice măsuri subminarea partidului național-țărănesc. Situația de azi, care a împins partidul în lupte intestinale, împiedică opera de reorganizare și viața sănătoasă de partid. D. Maniu, ca și d. Mihalache, este conștient, că aceasta nu poate să dureze

mai departe, deoarece amenință existența partidului. E probabil, că se va convoca un congres extraordinar, care să pună capăt frecurilor de azi și să soluționeze toate problemele.

În legătură cu cele de mai sus, prietenii d-lui Maniu spun că d-sa va eși curând din rezervă ce și-a impus-o. D-sa va lua atitudine și în ce privește conflictele din partid și-și va spune cuvântul și asupra situației politice.

Deocamdată nu se știe în ce mod d. Maniu înțelege să reintre în viața politică activă. Amicii săi afirmă însă că această reintrare va fi senzațională.

In chestia cuibului iredentist dela Șiria

Primum următoarele:

DOMNULE DIRECTOR,

Subsemnații, cetitori ai ziarului d-voastre, cu onoare vă rugăm să binevoiți a da publicității rândurile de mai jos, și a sesiza astfel prin ziarul dv. organele competente, pentru a lua măsurile convenite contra minoritarilor iredentiști din fruntașă comună Șiria.

Această comună cu aproape 7000 locuitori toți români, situată aproape de granița de Vest, a țării în jud. Arad, a avut multe de suferit dela foștii asupritori unguri de ieri, care nu tolerau nici o manifestație politică sau culturală românească. Acei cari au îndrăsnit totuși să afirme că sunt români au fost persecutați și condamnați. Totuși sentimentul național fiind mai tare decât ura ungarilor în potriua a tot ce era românesc în această comună, care a dat câțiva oameni mari, a fost purtătoarea facliei neamului românesc din acest ținut. La 1892 din totalul de 300 memorandiști câți au plecat la Viena, 10 erau din Șiria, astfel că această comună a dat cei mai mulți luptători memorandiști. Șiria a dat pe scriitorul I. Slavici, pe ziaristul Rusu Șirianu și pe Crestici Iova, care a fost asasinat mișelește la ordinul fostului baron ungar Bohuş. Comuna Șiria a avut ca martiri naționali în anul 1919 pe Virginia dr. Hotăran și pe fiul ei dr. Gheorghe Hotăran, asasinați de bandele bolșevice ungurești.

După suferințele îndurate iată că și astăzi ni-e dat să mai suferim în cadrul Statului Român, purtarea mai mult decât batjocoritoare a minoritarilor unguri și șvabi renegați din comună.

Relatăm mai jos câteva fapte petrecute recent:

La 22 Maiu s'a făcut un denunț la Parchetul Tribunalului Arad și la siguranță în contra farmacistului Coloman Gründl, care nu este cetățean român și în contra cercului social catolic maghiar din Șiria. Din ambele părți s'a ordonat ancheta: din partea parchetului fiind delegat d. căpitan Crișovan dela Legiunea de jandarmi Arad, iar din partea siguranței ajutor-șef d. Dan. Dela prima anchetă s'a stabilit, că d. Coloman Gründl, farmacist în comuna Șiria, nu are cetățenia română și că are permis de port armă și de vânătoare cu toate acestea, mai departe că era membru al Casinei Române și în același timp și a Cercului Social Catolic maghiar, un cuib de iredentiști, unde activa febril, luând parte la toate manifestațiile lui. S'a stabilit că la acest cerc se făcea aproape pe față propagandă ungurească și pe baza constatărilor făcute s'a ordonat închiderea cercului, iar lui Coloman Gründl i s'a confiscat arma.

Cercul amintit este în localul băcanului Ilmann Iosif, care a avut un băiat în armata bolșevică ungurească și a luat parte la asasinarea Virginiei dr. Hotăran și a fiului ei Gheorghe. Acest cerc mai este cercetat de un individ Ioan Revilak, care la fel a fost bolșevic și a fost recunoscut numai de câțiva ani de cetățean român și în fine de Coloman Gründl, care ne fiind cetățean român nu poate fi nici membru.

Fiind cercetat de astfel de elemente acest cerc, se poate ușor constata de ce fel de spirit erau animați membrii lui.

Băiatul farmacistului Coloman Gründl, elev în clasa IV-a primară la serbarea de 10 Mai a. c. în timpul când corul cânta „Trăiască România Mare” striga „Trănească România Mare”. Deci se vede că de șovinist și de mare dușman ne este acest farmacist, pripăsit și tolerat în țara noastră răbdătoare. Ajungând la urechile directorului școlar acest lucru d-sa a convocat comitetul școlar și a hotărât să cadă acest elev la purtare, mulțumindu-se cu atât, în loc să-l elimine din școală, pentru a da un exemplu drastic de purificare morală și națională în școală. Nu numai atât, tot acest elev la câteva zile după 10 Mai a arătat portretul Regelui Ferdinand, în clasă, zicând „Tu ești Oprea” (Oprea este un criminal evadat din închisoare) și fiind întrebat la anchetă a recunoscut toate acestea.

Intrucât cele arătate mai sus s'au petrecut în tocmă, fiind constatate și la anchetă, rugăm Ministerul de Interne cât și Ministerul de Instrucție, ca pe baza anchetei făcută de Parchetul Tribunalului Arad și de siguranță, să se pronunțe în cel mai scurt timp, iar pe Gründl Coloman să-l debarce peste frontieră, pentru că în caz contrar nu-l mai garantează nimeni siguranța personală, întrucât comuna este foarte agitată în urma celor ce s'au petrecut.

Se prea poate că farmacistul este încrezut că va mai rămâne în țară, deoarece de 10 ani, nu știm cum dar chestiunea cetățeniei sale s'a mușamalizat mereu, însă noi fiind interpreții întregii suflări românești din comună, așteptăm și cerem ca să fie îndepărtat, pentru că așa pretinde demnitatea noastră națională.

Primiți vă rugăm domnule director asigurarea deosebitei noastre stime și considerațiuni. Șiria, la 18 Iunie 1934.

Cu deosebită stimă:

Octavian Ispravnic, comere.
Petru Petica, notar
Dr. A. Căpitan, med. veterinar.

Addugăm la scrisoarea de mai sus informația ce am primit-o din Șiria, că localul societății catolice unde se comiteau îndrăznelile în contra neamului românesc, după ce a fost închis săptămânile trecute în urma anchetei d-lui căpitan Crișovan, — a fost redeschis Sâmbătă seara, în 23 crt., în vederea alegerilor, și continuă să funcționeze.

Ne întrebăm:

Cine a dat această palmă legiunii de jandarmi, dezavuându-i ancheta și hotărârile?

Dacă abdicarea s'a făcut pentru captarea unor voturi cari nu pot să onoreze o listă ce se pretindea românească, nu ne mai miră nimic.

Parastasul pentru Take Ionescu

Sinaia. — Implinindu-se 12 ani dela moartea marelui bărbat de stat Take Ionescu, s'a oficial azi. la mânăstirea din localitate, unde defunctul este înmormântat, un parastas pentru pomenirea lui.

La solemnitate au participat familia și numeroși foști prieteni și admiratori din toate colțurile țării.

După terminarea slujbei religioase au vorbit d-nii Stelian Popescu și Radu Cosmin.

INTERCONTINENTALA

SOCIETATE ANONIMĂ ROMÂNĂ DE TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚIE

FACE TRANSPORTURI ȘI VĂ-
MURI PE ÎNTREG GLOBUL

Concesiunea Uzinei Electrice din Arad

În ședința dela 22 crt., precum am mai arătat, comisia interimară a orașului Arad a luat în considerare propunerea ce i-a făcut-o Societatea de Electricitate, de a proceda la o renovare totală a Uzinei și a rețelei de distribuție, în schimbul unei prelungiri cu 23 de ani a actualei concesiuni. Concesiunea ar urma deci să expire în 1970 în loc de 1947.

Care e situația orașului după concesiunea în vigoare?

Fiindcă în numărul nostru amintit n'am arătat decât câteva dintre amănuntele acestei oferte, revenim azi cu următoarele detalii:

Orașul plătește anual două milioane și jumătate pentru un luminat săracios. Periferiile în mare parte nici nu sunt luminate. În centrul orașului, după ora 12 noaptea, îți bagi degetele în ochi din lipsă de lumină. Această situație ar urma să mai continue încă 13 ani, căci orașul, cu bugetul său de mizerii, nu va putea răscumpăra uzina înainte de expirarea concesiunii.

Peste 13 ani, la expirarea concesiunii, orașul va intra în posesiunea unor instalațiuni învechite, și, știut fiind cât de defectoasă este administrația comunală, nu va fi în stare nici măcar să servească publicul în condițiile în care este servit acum.

Ce oferă Societatea?

Uzinele Electrice se angajează, mai întâi, să refacă în termen de cel mult 5 ani uzina, cu mașini noi și moderne, să

reconstruiască toată rețeaua, cu cablu subteran pe străzile principale, și cu rețea aeriană până în cele din urmă periferii.

Mai oferă primăriei luminat public gratuit, în cantitatea de 400.000 Kilowați, adică cu o treime mai mult de cât se consumă azi, și o redevență anuală de un milion de lei.

La sfârșitul concesiunii lasă orașului în plină proprietate și gratuit, toate instalațiunile sale, cu rețelele ce leagă de Arad satele din județ până la Păncota, Lipova, Pecica și Curtici precum și cu Aradul-Nou, Murașel și Sân-Nicolaul Mic.

În fine, îi lasă în plină proprietate aproape totalitatea acțiunilor Căii ferate electrice.

Ce câștigă orașul?

Mai întâi — arată oferta Uzinelor — orașul va avea pe toate străzile sale un luminat modern și îndestulător.

Apoi va realiza următoarele economii:

8 ani economisiți din bugetul luminatului, adică câte două milioane și jumătate pe an, ceea ce face 20 de milioane de lei;

13 ani de redevență, care îi vor da un câștig de 13 milioane;

În total, adică, 33 de milioane de lei, cu care se va ușura bugetul comunei în cei 13 ani ce rămân până la expirarea concesiunii actuale.

La sfârșitul concesiunii, orașul va rămâne cu o uzină modernă, cu o rețea completă, cu rețeaua interurbană și calea ferată electrică, care îi vor aduce un venit suplimentar.

Populația orașului va avea întâi de toate satisfacția unui luminat cuviincios al căilor publice. Locuitorii dela periferii, cari azi sunt cu totul lipsiți de lumină, vor beneficia și ei de un luminat egal cu al celor dela centru.

Apoi, tarifele luminii electrice vor fi simțitor reduse, căci instalația unor mașini moderne va permite societății să producă mult mai ieftin curentul decât în condițiile actuale.

În sfârșit, populația va avea câștigul că nu va mai trăi sub amenințarea trecerii uzinei sub administrația Primăriei. Ea știe că și noi, ca toate întreprinderile Primăriei sunt deficitare și că plătește tot felul de impozite și taxe, care servesc să acopere numai în parte aceste deficite.

De aceea credem că bine a făcut comisia interimară când a cerut guvernului autorizarea de a trata cu uzina prelungirea concesiunii. În felul acesta, viitorul consiliu comunal ales va găsi lucrările pregătite, și va putea cu un ceas mai devreme să încheie contractul de prelungire a concesiunii, care nu poate fi primit de toți cetățenii decât cu mare mulțumire.

De aceea credem că bine a făcut comisia interimară când a cerut guvernului autorizarea de a trata cu uzina prelungirea concesiunii. În felul acesta, viitorul consiliu comunal ales va găsi lucrările pregătite, și va putea cu un ceas mai devreme să încheie contractul de prelungire a concesiunii, care nu poate fi primit de toți cetățenii decât cu mare mulțumire.

De aceea credem că bine a făcut comisia interimară când a cerut guvernului autorizarea de a trata cu uzina prelungirea concesiunii. În felul acesta, viitorul consiliu comunal ales va găsi lucrările pregătite, și va putea cu un ceas mai devreme să încheie contractul de prelungire a concesiunii, care nu poate fi primit de toți cetățenii decât cu mare mulțumire.

Rezultatul alegerilor județene din Arad

	voturi	expro-	nule	anu-	Blocul	Geor-
	votanți	mate		late	liberal	naț.-țar. giști
Aradul Nou	3088	2751	4	252	1640	708 151
Schöndorf	2562	1166	—	137	723	217 89
Guttenbrun	—	712	—	29	456	209 18
Curtici	3893	2880	—	114	1468	1038 260
Glogovaț	2498	1744	1	147	894	459 244
Nădlac I	4440	827	—	36	554	194 43
Nădlac II	—	506	—	8	433	53 12
Semlac	2925	1854	1	46	804	751 163
Pecica	2544	2141	6	33	575	1462 71
Rovine	2597	2731	—	151	1717	717 146
St. Ana	4522	2830	6	106	1517	1115 92
Șimand	1361	999	2	29	453	479 38
Macea	1895	1390	—	90	781	437 82
Zărand	2633	1887	—	28	594	920 345
Ineu	4942	2509	6	78	1026	1075 330
Cermei	3776	1633	—	45	696	742 150
Boesig	2477	1630	6	46	789	730 65
Tauț	3769	2510	21	30	1282	571 618
Târnova	3811	2272	—	69	958	975 270
Buteni	3750	2482	16	47	1366	904 165
Sebiș	3807	2629	68	42	1627	899 61
Gurahonț	3588	2296	5	50	1026	1141 79
Hălmagiu	2613	2002	—	25	1076	805 96
Vărfurile	2702	2030	7	11	1108	890 24
Chișineu	3499	2479	14	66	1139	1034 240
Zerind	2616	1967	—	105	1103	545 214
Grăniceri	1995	1283	2	34	615	516 114
Sepreș	2262	1572	10	43	560	928 41
Socodor	2826	1394	8	30	558	339 437
Șiria	2437	1893	3	76	977	729 111
Păncota	3496	2193	1	82	862	743 506
Ghioroc	3346	2051	4	53	801	601 506
Radna	2744	1520	7	38	816	556 110
Bărzava	3233	1760	10	83	981	591 106
Săvârșin	2815	1894	—	26	622	1157 8
Total	107300	66417	251	2294	32687	25320 6118

S'a cerut demisia ministrului de interne

Eri a avut loc la București inaugurarea Casei studențești a ziarului „Universul”. La festivitate a fost invitat și a participat și M. Sa Regele. Au participat membrii guvernului, ai Universității, precum și un mare număr de studenți, dintre cari grupuri numeroase erau îmbrăcați în „Cămăși verzi”, alții purtau „svastica” în piept. Studentul Furdui a ținut o cuvântare, iar studenții au manifestat.

La Camera

Asupra celor întâmplate, în ședința de ieri după masă a Camerei d. I. Răducanu a adresat guvernului o comunicare cu privire la incidentul regretabil petrecut azi dimineața la Casa studențească. D-sa înfierează gestul și cere măsuri împotriva acestor fapte care macină autoritatea statului.

D. Inculeț, ministru de interne, spune că faptele sunt exacte, dar trebuie avut în vedere, cadrul în care s'a petrecut incidentul.

Atât Majestatea Sa Regele cât și membrii guvernului au fost invitați. Deci n'a fost o festivitate oficială.

Totți cari s'au făcut vinovați în purtarea „Cămășilor verzi” și a „svastice” au fost deferiți Consiliului de război și tocmai în acest moment li se ia interogatoriul.

Micile incidente fără însemnătate nu pot întuneca opera constructivă a guvernului, a încheiat d. Inculeț.

D. I. Răducanu, în replică, își menține afirmația că există o lipsă totală de vigilență din partea ministerului de interne...

„Dv. erați datori să nu duceți pe M. S. Regele acolo, dacă aveți o cât de mică bănuială. Să nu deviați dela răspunsul adevărat. Noi nu vorbim de nici o cursă ci dvs. singur intrați în cursă și deci

nu există decât o singură soluție: Plecați dvs. de pe banca ministerială ca să nu cădeți cursă cu alte fapte mai grave.

D. Inculeț, spune că rămân pe banca ministerială ca să se facă „datoria către țară”.

Intervenția d-lui Virgil Madgearu
D. Virgil Madgearu, spune că țara aceasta nu poate să meargă din surprize în surprize.

„Rog pe d. prim ministru să pună la ministerul de interne un om care să și asume răspunderea în această țară”.

...Și a d-lui profesor A. C. Cuza

D. prof. Cuza: Camera și guvernul trebuie să facă distincție între cei cari au turburat festivitatea și membrii Landului care sunt elemente de ordine.

Studentul Furdui trimis în judecata Statului universitar

D. dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunii publice, spune că posedă atât originalul o vântării care a fost prezentată înaintea autorităților, cât și vântarea ținută de acel student la festivitate. Și din asta reiese că studentul respectiv a improvisat mai mult fraze cari nu erau în original.

Arată că l-a trimis — petru această culpă — în judecata Senatului universitar.

ABONAMENTE:
Lei 500 pe an, 275 pe luni, 150 pe 3 luni.
Pentru bănci, cafene, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anu-

„Cetiți ECOUL

Pâine cu sloară și cu păr

— Pâinea nu se pregătește numai din făină! — Când doctorii vând lapte. — Scump și prost —

Cea mai umilă gospodină dela Țară știe că pâinea se pregătește din făină. Eram până acum de curând în credința că și brutarii dela oraș știu lucrul acesta. Mai cu seamă că furnizează pâine pentru aproape 80.000 locuitori, cari trebuie să primească pâine bună, curată, fără corpuri streine cari le-ar putea pericula sănătatea. Credința noastră a fost deșartă!

Pâinea nu se face numai din făină!

De multe ori am primit plângeri, fie din partea amicilor, fie din partea cititorilor, că în pâine au găsit bucați de sloară, fire de păr — mai lungi și mai scurte — și chiar zdrențe. Îi mângâiam, spunându-le, c'o fi fost o întâmplare nefericită, ce se poate întâmpla oricui. În fond — să fim sinceri — nu credeam că se poate așa ceva. Dar necredința noastră a fost pedepsită. În ultimul timp am găsit în felia de pâine servită la masă un capăt de sloară, negru de murdărie. Vă puteți închipui ce poftă de mâncare am mai avut.

A doua sau a treia zi, abia începuse să uităm capătul de sloară, soarta ne-a fericit iarăși: în pâine am găsit două fire de păr. Unul lung de vre-o 10—12 cm și al doilea mai scurt de vre-o 2—3 cm.

Cu cine să mă cert? Cui să reclam? Restauratorului? Dar el nu-i vinovat. Vinovați

sunt brutarii. Spun brutarii, pentru că lucrul nu ni s'a întâmplat în același restaurant.

Si o zdreamnă

Le-am spus prietenilor ce ni s'a întâmplat. Și unul dintre ei, ne-a complexat spunând, că într-una din zile, a găsit în pâine o bucată de pânză murdară ca o obială.

— „Nu mai adaug insectele și viermi ce se găsesc în pâine, — mai rar dar se găsesc, continuă amicul nostru.

Ce înseamnă toate acestea?

În primul rând că brutarii nu țin deloc la curățenie, iar în al doilea rând, că la Arad, pâinea pe lângă făină, se face și din capete de sloară, fire de păr, zdrențe, insecte și viermi.

Mai lipsesc mucurile de țigări ca gunoiul să fie perfect.

Deci, în Arad mâncăm pâine scumpă și plină de murdărie.

Dacă nu credeți cele de mai sus, o să le dovedim cu nume de brutari cari furnizează astfel de pâine și nume de consumatori, cari au mâncat astfel de pâine.

Doctorii...

Avem serviciu sanitar care numără câțiva medici a căror datorie ar fi să supravegheze igiena orașului. Ce fac acești doctori?

Vând lapte!

Ca să vedeți, luăm azi unu dintre ei, un

medic de circumscripție, căruia i s'a reclamat un caz de pâine cu murdărie. Medicul a luat act de reclamație dar până acum n'a făcut nimic.

Sperăm că medicul respectiv va lua măsurile de rigoare pentru ca în viitor să nu se mai întâmple astfel de cazuri.

Iar în ce privește pe brutarii cari își bat joc de consumatori, ne permitem a reveni cu nume și date.

Radu Baltag

Un proiect de lege pentru valorificarea cerealelor

București. — La Ministerul Agriculturii se pregătește un proiect de lege prin care se reglementează valorificarea cerealelor. Guvernul va face tot posibilul, ca cerealele din România să-și găsească cea mai avantajoasă valorificare pe piețele din străinătate. Noul proiect de lege va mai dispune, ca acel agricultori (în special micii agricultori) cari sunt constrânși de greutatea materialelor să-și vândă recolta imediat după treierat, să aibă posibilitatea de a se salva din ghiarele cămătarilor, depozitând recolta în magazinele statului sau în depozitele cooperative, primind în schimbul ei împrumuturile bănești necesare.